
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI

DETERMINAZIONE N. 1945 DEL 24/10/2017

Fascicolo 2008 10.4.1 / 14

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'APPALTO RELATIVO A “INDAGINE E 
RELAZIONE GEOLOGICA – RELAZIONE GEOTECNICA – 
PROGETTO PRELIMINARE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO – RILIEVI 
TRATTI LIBERI ED INTUBATI A FINI DI VERIFICA STATO 
EFFICIENZA E CONSERVAZIONE – DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTO ED 
ESECUZIONE CON IMPORTO A BASE DI GARA MINORE DI 
40.000,00= EURO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL CANALE MONGINA”. DECADENZA RTI PALMA-PALUMBO-
TURINO

PREMESSO CHE

il Settore Servizi Ambientali e Reti in data 14/03/2017 ha manifestato l'intenzione di affidare 
l'incarico in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
50/2016 mediante pubblicazione di avviso esplorativo di manifestazione di interesse, al quale 
hanno risposto n° 14 ditte;

l'importo a base di gara per l'affidamento dell'incarico in oggetto è stato calcolato in € 
10.842,18 al netto di IVA ed oneri sulla base del DM 17/06/2016.

DATO ATTO CHE

in data 10/04/2017a seguito di estrazione casuale sono state invitate a partecipare alla gara n°5 
ditte (prot. n.21993 del 10/04/2017), 4 delle quali hanno presentato offerta nei tempi e modi 
previsti dall'invito;

tutti gli operatori che hanno presentato offerta, a seguito del rilevamento di carenze/omissioni 
nella documentazione amministrativa trasmessa, sono stati invitati in data 05/05/2017, 
applicando l'istituto del 'soccorso istruttorio, a presentare le integrazioni richieste;

in data 16/05/2017 la commissione di Gara ha proceduto all'apertura delle buste contenenti le 
offerte economiche, risultando prima in graduatoria la costituenda RTI Palma-Palumbo-
Turrino, con un ribasso pari al 60,00%;

il ribasso offerto, anche in considerazione delle prestazioni oggetto dell’affidamento, 
esplicitate nel Capitolato Speciale d'Appalto allegato agli inviti e pubblicato sul sito web del 
Comune di Moncalieri, è stato reputato, dalla Commissione di gara, come necessitante di 



giustificazioni;

la Commissione di Gara ha proceduto pertanto con la richiesta di idonei giustificativi sul 
prezzo in data 19/05/2017 (prot. n.29491);

successivamente a tale istanza (risposta alla quale è giunta all’Ente, peraltro oltre i limiti 
stabiliti dalla Commissione, per errore materiale nella digitazione dell'indirizzo di PEC da 
parte della costituenda RTI) a causa di carenze riscontrate nei giustificativi presentati dal 
proponente, si è reso necessario, da parte dell'Amministrazione, l'invio di due successive 
ulteriori richieste di giustificazione (note prot. n.35401 del 19/06/2017, prot. n.39944 del 
12/07/2017);

in data 27/07/2017 (prot. n.43003) è stato richiesto alla Costituenda RTI (nel frattempo 
costituitasi in studio associato professionale con la denominazione "Servizi Integrati Ingeo"  
(prot. n.33061 del 07/06/2017) l'invio della documentazione propedeutica all'affidamento 
dell'incarico;

la suddetta documentazione è stata sollecitata in data 03/08/2017 (prot. n.44359);

in data 12/09/2017 (prot. n. 49793) è stato contestato formalmente al rappresentante dello 
Studio, Ing. Palma, il mancato invio della documentazione richiesta;con la medesima 
comunicazione si è provveduto ad indicare un termine massimo per ottemperare alle richieste, 
chiarendo come l'omessa presentazione nei termini previsti sarebbe stata considerata come 
rinuncia all'affidamento dell'incarico.

CONSIDERATO CHE

il termine concesso è trascorso senza che pervenisse alla Stazione Appaltante la 
documentazione richiesta;

l'elevato ritardo accumulatosi, da valutarsi in ragione dei tempi che si renderebbero necessari 
per l’espletamento della prestazione oggetto dell’incarico, per la consegna degli elaborati 
progettuali, non risulta compatibile con la conclusione della redazione di un progetto 
definitivo funzionale ad attivare le procedure di gara entro il mese di Novembre c.a. termine 
essenziale per l'utile gestione e spesa dei fondi di bilancio 2017 all'uopo stanziati;

con nota dell’Amministrazione prot. n.53071 del 27/09/2017 è stata comunicata al 
rappresentante dello Studio Associato, Ing. Palma, ai sensi delle lettere B - Criterio di 
aggiudicazione - ed F) - Altre informazioni - della citata lettera di invito prot. n.21993, 
decadenza dall'aggiudicazione provvisoria dell'incarico in oggetto.

DATO ANCORA ATTO CHE

sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

QUANTO SOPRA PREMESSO

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e il D.Lgs n.56/2017.

Visto il Decreto Sindacale n.68 in data 31/12/2015 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Teresa POCHETTINO l’incarico di Dirigente del Settore “Servizi Ambientali e Reti”, 



nell’assetto organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 344/15, per l’esercizio delle 
funzioni dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza 1° 
gennaio 2016.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 168 del 21/12/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2017-2019.

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2017 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il PEG finanziario per l’esercizio 2017.

Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 
18/8/2000 n. 267, gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt. 74 e 
76 dello Statuto della Città di Moncalieri.

Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL n. 267/2000 così come modificato ed integrato dal 
D.lgs. n. 118/2011 s.m.i..

DETERMINA

Di dare atto che il RUP è l’Ing. Rocco CILLIS, Responsabile PO Servizio Assetto 
Idrogeologico;

Di dichiarare decaduto, ai sensi delle lettere B - Criterio di aggiudicazione - ed F) - Altre 
informazioni - della citata lettera di invito prot. n.21993, dall'aggiudicazione provvisoria 
dell'incarico relativo ad "Indagine e relazione geologica – relazione geotecnica – progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo – rilievi tratti liberi ed intubati a fini di verifica stato efficienza e 
conservazione – direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progetto ed esecuzione – 
Lavori di manutenzione straordinaria del canale Mongina” il raggruppamento composto dall'Ing. 
Vincenzo Palma, dall'Ing. Pasquale Turino e dal Geologo Dr. Gregorio Palumbo;

Di procedere all'incameramento della cauzione provvisoria ai sensi art.93 comma 6 del 
D.lgs.50/2106 e s.m.i.

Di comunicare il provvedimento all'interessato.

Di non procedere all'aggiudicazione provvisoria al secondo classificato a causa dell'elevato 
ritardo accumulatosi, da valutarsi in ragione dei tempi richiesti per la consegna degli elaborati 
progettuali. Il tempo residuale alla conclusione del 2017  non consentirebbe la conclusione 
della redazione di un progetto definitivo e l’attivazione delle procedure di gara entro il mese di 
Novembre c.a., con la conseguenza che l'inosservanza del medesimo termine comporterebbe, 
alla luce della vigente normativa contabile degli ee.ll. il rischio concreto di perdita del 
finanziamento in un ambito cruciale qual è quello della difesa idraulica del territorio di recente 
colpito, tra l'altro, da gravi fenomeni alluvionali;

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i..



Il Dirigente del Settore Servizi 
Ambientali e Reti

POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 
S.p.A.

(firmato digitalmente)


